



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۱/۱۲/۱۳

عبدالستار ایوبي

د بشري ټولني پارازيتونه څلورمه برخه

په افغانستان کي څه روان دي؟

که چيري د نړيوال سياسي، اقتصادي او نظامي چاپيريال د مطالعي پرته د افغانستان سياست، اقتصاد او ټولنيز شرايط د مشاهدې لاندې ونيسو نو د سواليه نښانونو يوه نه ختميدونکي سلسله مو مخي ته راځي. زموږ اکثریت ولس ولي بي سيواوه يو؟ د امام اعظم صاحب ^{رح} مذهب چي د فرانسې او امريکا په شان هيوادونو د خپل اساسي قانون د تدوين په برخه کي مرسته ځني اخيستي ده، ولي موږ ته هيڅ گټه نه ده رسولې؟ زموږ اقوام او قبایل ولي دومره بي اتفاقه دي؟ موږ ولي يو پياوړی سياسي نظام، پياوړی اردو او باکفېته عامه خدمات نه لرو؟ د غني د تيښتي وروسته زموږ د کابينې لېسټ د آی ايس آی مشر فيض حميد راوړی؟ زموږ علماء، زموږ سياسيون، زموږ شاعران، ليکوالان او ادیبان د خپلو اثارو د تدوين او ويناوو په مهال د کوم ځايه څخه انگيزه اخلي؟ د دوی ويناوي، عملونه او فکرونه ولي د قرآن، سنت، عشره مبشره، څلورو خلفاء راشدینو او امام اعظم صاحب ^{رح} د ويناوو، عملونو او فکرونو ممثل نه دي؟ زموږ مشران ولي تل زموږ په زيان تصاميم نيسي، تر دې حده چي په جفا کي وشمارل سي؟ په دې نيزدې ماضي کي چي په ارغنداب او قريباغ کي کومه بشري فاجعه رامنځته سول د غني رژيم او طالبانو د عالي رهبري د مشترک انسجام پرته يي پلانيدل او عملي کيدل ناممکنه وه. د قره باغ او ارغنداب خلکو اشرف غني و د طالبانو عالي رهبري ته څه تاوان رسولی وو چي دومره بېرحمه سلوک ورسره وسو؟ په هلمند کي رامنځته سوی بشري ناورين چي د طالبانو، پخواني رژيم او عام ولس د افرادو پر بي رحمانه قتل عام منتج سو، ولي؟ په هلمند کي د پکتیکا ناقل مولوي امير خان متقي د پکتیکا څخه روانيږي، تر غزني پر بغل راتيریږي، تر زابل پښه را اړوي او د کندهار د والي روح الله خانزاده (چي د پلار و نيکه څخه د کندهار اوسيدونکی او څو نسله يي په دې ولايت کي بنځ دي) څخه غوښتنه کوي چي ښار راتسليم کړه. د طالبانو د کندهار اوسنی والي بناغلی وفا صاحب د ښار مشران او تجاران و روح الله خانزاده ته وراستوي چي تاسو ورسئ خانزاده ته ووايست چي په صلحنيزه توگه ښار راته تسليم کړي. عام خلگ چي روح الله خانزاده ته ورځي چي ښار ولي نه ورتسليموي؟ ولي ناحقه د ويني بهول غواړي؟ ايا دا چوکي دومره مهمه ده؟ روح الله خانزاده ورته وايي چي ما ته د وزارت داخله او امنيت ملي لورپوړي منصوبين راغلي او راته ويلي يي دي چي د ښار هره برخه طالبانو ته تسليم سول، موږ يي ټول اوسيدونکي دښمنان شميرو او بي دريغه هوايي بمبار پر کوو. طالبان صاحبان چي دا ۴۰ کلنه نظامي تجربه لري، ميدان هوايي او هغه ته متصله قول اردو نه تصفيه کوي او ښار غواړي چي وي نيسي. دوی گرسره ښار څه په کوي؟ د مهرباني له مخي دي هوايي ډگر او هغه ته متصل ستر نظامي تاسيسات تصفيه کړي، زه که و غواړم او که ونه غواړم ښار د دوی دی. ملا يعقوب، حافظ مجيد، امير خان متقي پر دې ټينگار کاوه چي کندهار د جگړې په ډگر بدل کړي؟ تر دې هم عجيبه دا چي په اطرافو کي د ملي اردو د قرارگاهو څخه په قصدي توگه ولسي کورونه او ميله ځايونه په نښه کيدل، کله چي په ولسواليو کي نظامي قرارگاهوي د سقوط سره مخامخ سوي، د ولس قاتلينو په غاړه کي اميلونه وړ اچول کيدل، پنځوس پنځوس ډالر هم ورکول کيدل. کنړی سمیع سادات چي په څومره بي رحمي يي د لښکرگاه ولسونه قتل عام کړل، خلگو تصور نه سواي کولای چي داسي غور به د لښکرگاه څخه وځي. لاکن موږ وليدل چي د نامي زوی ميرميردا په ډير فاتحانه ډول تر ښور او پوري ورسیدی او د هغه ځايه څخه په څرخکه کي تر کابل ورسیدی او د هلمند ځایميشتي قومندانان (چي ډيری يي علي زي وه) اکثره ووژل سول.

په افغانستان کي د مختلفو انسانانو د سرونو متفاوته بيبي څوک ټاکي؟ د سمیع سادات، دوستم، تورن اسماعيل، عطا نور، اشرف غني، امر الله صالح د ژوند حق لري ولو چي هر څومره انسانان يي وژلي وي او ملي خيانتونه يي کړي وي، خو هغه عام افغان چي سهار د کوره څخه په قانوني ډول د حلال رزق پيدا کولو لپاره په ليني ټيکسي کي کښيني، هغه بايد د خرمستانو په چريکي بريد کي راسي او د مفاجات په مرگ ووژل سي؟ داسي ويل کيږي چي روح الله خانزاده ته عارف خان نورزی راغلی چي په کندهار کي بايد د طالبانو پر ضد کلک مقاومت وسي. هلته د پارلمان يو استتازی هم موجود وو، هغه ورته وويل چي خپل هغه زامن دي چي په خارجي هيواد کي په ماسټري لگيا دي، راوغواړه او د جگړې لمری کرښي ته يي واستوه او په کلکه يي د طالبانو سره وجنگوه. جگړه ستا ده او

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې ښي پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په ځير و لولئ

پکني وژني د بل زامن. اوس طالبان پر واک دي او د پخواني رژيم دیر منصوبين پر کورونو ناست دي، که په گډه حساب راواخلو؛ په دواړو خواوو چي د ولس هغه خاينين هم سره له شواهدو معلومولای سو چي جگړې او وينه تويدو ته يي لمن وهله او هغه خلک هم ټوله څرگندولای سو چي د جگړې او ويني تويدني پرته يي د سياسي تحول رامنځته کيدل غوښتل. ولي هيڅ څوک د محاسبي د غوښتنې جرائت نلري؟ ټوله نړۍ وليدل چي غالب اکثريت افغانانو او امريکايانو پر دې اتفاق کړی وو چي د افغانستان جگړه بايد په بامسئوليتنه توگه پای ته ورسيزي. د ټولي نړۍ اتفاق پر دې وو چي يو موقت حکومت د داسي عناصرو څخه تشکيل سي چي د يوې متحاربي ډلي سره هم خصومت ونه لري. موقت حکومت را منځته سي او مسلکي لورپوري مامورين وټاکي. ورسره جوخت سياسي فعاليتونه ازاد سي. هر ډله دي د شفافو ټولټاکنو د لاري قدرت ته ځان ورسوي. حد اقل امريکا پر دې موافقه کړې وه چي د افغانستان په داخلي چارو کي به مداخله نه کوي.

د امريکا پخواني ولس مشر ډونلډ ټرمپ په ډيره صادقانه توگه داسي شرايط رامنځته کړل چي هغه خودخواه ترين افغانان هم دي ته اړ کړي چي صلحي ته غاړه کښيردي. د طالبانو د يوه عاليرتبه، مخلص ترين او تر ټولو مسئوليت پزيره سابقه لرونکي رهبر سره د صلحي تړون لاسليک او د امريکايي ځواکونو د وتلو ضرب الاجل ټاکلو د افغانستان صلحه تقريباً تضمين کړي وه، په دې شرط چي د رسمياتو څخه بهر پټي مافيايي لوبو جريان نه لرلای. دا چي په افغانستان کي عملاً څه پيښ سول، هيڅ منتق هغه څه نه سي تشریح کولای. دا چي د افغانستان څخه د امريکايانو انخلاء يقيني سول، د طالبانو رهبري د امريکايانو د وتلو وړاندي ولي پر جگړې ټينگار کاوه؟ په داسي حال کي چي پرته له جنګه هر څه وررسيدل. واکمن رژيم ولي پر جگړې ټينگار کاوه؟ حال دا چي پوهيدل چي ۳۷/۵ ميليونو قهریدلو افغانانو په مقابل کي ۱/۵ ميليون حلوا خوره، پلو خوره او شکر خوره اقليت د دوی د اقتدار ساتنه نه سي کولای. په موقت حکومت کي شراکت ولي د دواړو خواوو په ځينو رهبرانو باندي دومره گران تماميدی؟ ولي اشرف غني وټښتیدی او د آی ايس آی مشر فيض حميد د کابينې د نوملړ سره راغلی چي تر نيمايي ډيره کابينه د جلال الدين کباري (جلال الدين حقاني) د اولادونو څخه تشکيل وه؟ او بالاخره ولي امريکايان دومره په غير مسئلانه او غير منظمه او په بي عزته توگه وتلو ته ترجيح ورکړل چي په وروستيو شپو کي يي يو شمير عسکر هم ووژل سول؟ دا هر څه داسي پيښ سول لکه دا چي د هالي ووډ د يوه فلم صحنې وي او بايد ارو مرو په سکريپټ کي راغلو هداياتو سره سم تر سره سي. دې ټولوسوالو ته منتقي جواب يوازي هغه مهال په لاس راخي چي مور دا و منو چي يو شمير نړيوال يهودي سرمايداره سازمانونه دي چي غواړي په اسيا ميانه کي د اسرائيل په نوم د نړۍ د اداره کولو لپاره خپله پلازمينه رامنځته کړي. دا چي اروپا او امريکا په شمول د غرب سياست مداران په دې پلانونو کي سمي ښودې نه ور ايله کوي نو يي اوس د روس او چين سره خبري کړي دي چي د دوی د کړايي د لښکرو رول ولوبوي. دا چي چين په خپلو ليري شرقي ځنډو کي د نړۍ د سترو بحري تجارتي لارو په قبضه کولو کي د ستونزو سره مخ دی، په جاپان، ټايوان او جنوبي کوريا کي د امريکا ائتلافي حکومتونه يي پرمختگ ته نه پريږدي او هلته د اروپا سره په سرحدونو کي هم د اروپا منظم حکومتونه د روس د پرمختگ په لاره کي ځنډ دي او امريکا د دې ځنډ يوه ترټولو مهم جزء ده. تر څو چي په چين او روس کي جاه طلبه افراطيون پر قدرت وي، دا ناممکنه ده چي د نړيوالو مافياوو سره دي پټ سازباز ونه لري. دا همداسي ده لکه د يوې پراخي وچي دښتي په منځ کي يوازي يو نخلستان وي او د دې نخلستان په منځ کي د اوبو يوازينی مرجع يوه دانه د پاکو يخو اوبو چينه وي او په دې نخلستان کي يو انسان هم د کلونو راهيسي اوسيزي او مور دا ووايو چي مور هيڅ کله دا انسان نه دی ليدلی چي د دې چيني څخه اوبه څښي نو ځکه ده تر اوسه د دې اوبو څخه استفاده نه ده کړې. يو عاقل به راته ووايي چي نو ژوندی څنگه دی؟ او که چيري سازباز موجود وي نو بيا هر څه واضح کيږي چي د دې سازمانونو لپاره اړينه وه چي امريکا د افغانستان په ناپايانه جگړه کي بشکيل کړي څو يوې خوا د نظامي مصارفو په نوم يي د ثروت دوامداره غلا جريان ولري او بلي خوا ته چين او روس ته د پرمختگ زمينه مساعده سي. کله چي د امريکا د اقتصاد ملا ماته سول نو بيا د ويتنام په شان په ډلت اميزه توگه د غير منظم نظامي پرشاتگ په ترڅ کي افغانستان پريږدي څو د امريکا د اقتصاد د جنازې تر څنگ د امريکا د نړيوال نفوذ او اعتبار جنازه هم د افغانستان څخه پورته سي. دا چي ډونلډ ټرمپ په خپل پنځه کلنه دوره کي نه يوازي د امريکا اقتصاد بيرته راپورته کړ، بلکه د افغان جگړې مسئوليتيزانه پای ته رسولو سره يي د امريکا نړيوال نفوذ او اعتبار د ساتلو هڅه هم ورکړل. نړيوال سازمانونه اړ سول چي د خپلو اوردمهاله پلانونو د تطبيق لپاره د کورونو ډرامه په لاره واچوي او په دې پلمه ټرمپ د زياتو سوو رايو په مقابل کي جعلي رايو رامنځته کولو زمينه مساعده کړي. دا چي دې سازمانونو د امريکا په اداري او سياسي ساختار کي پراخ نفوذ لاره او عادي امريکايان د دې مخفي نفوذ (Deep state) څخه غافل وه نو و نه توانيدل چي پر وخت د جعلي رايو مخه ونيسي. دا چي ټرمپ او ملگري يي زياتره سپين پوستي وه نو د نژادي تعصباتو لړی دوی په خپل هيواد کي اقليت وگرزول او مجبوره سول چي د يهودي مافياوو استازي جوبايدن ته سپينه مانی خوشي کړي. دا چي جوبايدن کورونو د شرايطو سره سره د غير قانوني کډوالو دخول تشويقوي او په افغانستان کي د طالبانو سره د صلحي تړون د لغوه کولو د هڅو په درشل کي سي آی اي او بينتاگون ته د فعاليت عامه ازادي ورکوي. سي آی اي د آی ايس آی او نورو استخباراتي شبکو په مرسته خپلو لاسپوڅو طالب او دولتي چارواکو ته د جنګي شرايطو د رامنځته کولو هدايات جاري کوي. د ملي

اردو د قرارگاوو څخه پر ولسي تاسيساتو بمبارونه زياتيري، صفر قطعات او د هغوئ ولس ضد فعاليتونه زياتيري، امر الله صالح او دده لاسپوڅي تاجک مافيا په کابل، شمال، ميدان وردگ او غزني چي د رياست منيت ملي د امکاناتو څخه فوق العاده استفاده کوي او د وس تر بريده هڅه کيږي چي د افغانستان څخه د امريکا وتلو ته د وپتنام منظره ورکړي او د هغه وروسته په افغانستان کي د عراق او سوريي حالات رامنځته سي. دا ځکه چي په افغانستان کي د امريکا او غربي بلاک سره ښه اړيکه لرونکي پياوړي مرکزي دولت امريکا او د هغه ائتلافيانو ته د نړۍ په تودو اوبو کي د چين او روس د قدرت د پراختيا د مخنيوي فرصت په لاس ورتلاي سي. که څوک ووايي چي فرضياتو او احتمالاتو سنجولو اړتيا نسته نو بايد د دي خبري يو منتقي جواب ووايي چي په قطر کي طالبان او په کابل کي واکمن رژيم غزي ښه پوهيدل چي امريکايان وځي او کابل په ولاياتو او ولسواليو کي خپلي کالونيائي فعاله نه سي ساتلاي نو بيا يي ولي جگړي ته لمن وهل؟

خدای پاک لا څه راسره کړي؟

مور چي کښينو واپو چي الله ج دي مو کارسازه سي. خدای پاک ج دي ظالمانو ته سزا ورکړي (حال دا چي مور خپله هم په ظالمانو کي شامل يو). د امارت په تيره دوره کي الله تعالی ٢ اوه کاله بارانونه ودرول څو په ښکاره مور ته پيغام راکړي چي نه دا اسلامي دی او نه امارت. خپل زمان په جلبونو کي مه ورکوي چي قصداً يي دروژني. خو مور د خپل خالق ج پر پيغام باندي خپلي سترگي رندي او غورونه کاڼه کړي وه. بيا الله تعالی ٣ داسي تحولات راوستل چي مور په ديده سترگو وليدل چي د تير نظام ظالمان او د اوسني نظام ظالمانو زموږ د سترگو په وړاندي په هيواد کي د خانه جنگيو او ولسي قتل عام لپاره هلې ځلې کولې. هر چا په ديده سترگو وليدل چي دا اشرف غني ايند کمپني، او حقاني شبکي مردارخورو خپلي خبري، خپل اوامر يو له بله سره په آهنکي پر مخ بيول چي دارغنداو، قره باغ او لښکرگاه غمزي يي وزيرولي. اشرفغني په بشپړ سپينسترگي او لوچکي سره د خپلو فوق العاده ولسمشري واکونو څخه په استفاده شرايط دي نقطې ته ودرول چي خپله وتښتي او واک حقاني شبکي ته وسپاري. د حقاني شبکي لندغر اوس په ښکاره په تير نظام پوري تړلي يا معرف قومي خلگ چي دا تير شل کاله يي طالبان پر کاسو بونيدل هغوئ زهيريوي، پر کورونو يي چاپي ور وړي او د غزت خلگ بي عزته کوي. تير حکومت هم د درغليو څخه ډکو ټولټاکنو د لاري خپل لاسپوڅي د رهبرانو په صفت پر خلگو تپل او د داعش په نوم يي د لوچگانو ټولئ جوړي کړي وي او حقوقي رغونه يي په خاموشه کول. اوس د سپين بيرغ د سيوري لاندې د فيض حميد په مرسته قدرت ته رسيدلو لوچگانو عين پاليسی او طريقې په کار اچولي دي. په تير نظام کي (چي دوی يي اوس جمهوريت بولي) د ولس د ريښتني استازي (حامد کرزي ږغ ورک وو) په اوس نظام کي د طالبانو د ريښتني اتل (ملابردار اخوند) ږغ ورک دی. زموږ غالب اکثریت ولس چي بي سيواده دي او سياسي شعور نه لري، او په دي پيرانو، اخنذزاده گانو او شيخانو پر لاسونو ورپړيوځي؛ هغه د اخيرت په ورځ خپل جهالت او ناپوهي خدای پاک ٢ ته شفيع کولای سي؟ دوی دي په دي دنيا يوازي دي خبري ته جواب ووايي چي د نجيب د نسکوريدلو وروسته چي دا څه رهبران قدرت ته رسيدلي دي که گلبنو رباني، سيف، مولوي خالص و مولوي محمد نبي وه؛ همدې پيرانو او اخنذزاده گامو په رهبرانو درته معرفي کړل، چي فساد يي پيښ کړ بيا همدې پيرانو او اخنذزاده گانو يي مسؤليت نه مانه. ملا محمد عمر همدې پيرانو، شيخانو او اخنذزاده گانو را امير المومنين کړ، چي کله يي کلي د ځوانانو څخه خالي کړل او پيغلاني به د کوکنارو د عوايدو په مټ اخوندانو ودولي (خپله امير المومنين هم څلوريزه ووهل)، بيا داغه حماد اخنذزاده و زيد اخنذزاده يي مسؤليت نه مانه. آخر هغه وو چي د نابله کفارو سره يي په وجه ځمکه په دښمني اخته کړلو، خپله وتښتيدل. بيا مور د کفارو سره پر يو څه جوړ آمد وکړ، د خپل هيواد بيارغونه مو پيل کړل. هغه خلگو به اوبه خړولي چي امير المومنين صاب د تښتني څخه وړاندي واک ورسپارلی وو. د ملا محمد عمر لوی خيانت دا وو چي کابل نور لوی ښارونه يي دي د اشرفغني په شان په بي مسؤلتي سره خوشي کړل. که چيري دوی قدرت مستقيماً امريکايانو ته سپارلی وای نه به په شمال کي د دوی اسيران په شهادت رسيدل او نه به هم دا تير ٢٠ کال د طالب او القاعده په نوم پښتانه او د طالبانو سره تړلي خلگ زهيريدل. آخر په طالبانو کي هغه خلگ چي پاکوانتانا، مچ جيل او نورو محبسونو کي رپریدلي طالب رهبران دي لامل سول چي د طالبانو تحریک د نړۍ باقدرته ولسونو ته سپين کړي، او خبره آن د صلحي تر تړونه راورسيږي. دا بي شرم او بي حياء جواسيس چي د پاکستان په فاحشه خانو کي يي ساعت تيري کوي او په ډبی، قطر، انډونيزيا و نورو تجارتي ښارونو کي يي د مليونونو ډالرو بزنسونه چلیدل اوس بيا راغلي دي د اشرفغني په نيابت بيرته هغسي ظلمونه راباندي کوي. که په درست افغانستان کي د سهيل شاهين په شان بدرنگه افغان څوک راوښيي نو به مور دا ومنو چي هو سهيل شاهين افغان دی او په ملگرو ملتونو کي زموږ د استازيتوب حق لري (خدای خبر چي د کوم بنگله ديشي يا پنجابي حرمونی دی). کله چي مولوي اميرخان متقي صاب د روح الله خانزاده څخه د کندهار ښار کيلئ غوښتلي، د کندهار ښار او شاوخوا ولسواليو په مليونونو انسانانو کي يوه هم دومره عقل نه لاره چي ورته ووايي چي زويه ته يي څوک چي د کندهار ښار تسليمي غواړي؟ ته دي د دي ښار يا دي ولايت په يوه هديره کي يو د دوو پښتو قبرونه راوښيي. په تامور خبر نه يو چي گرسره ته حلالی يي او که حرامي يي او ته راغلی يي د روح الله خانزاده څخه کندهار ښار تسليموي. په ناد علي ولسولي کي د پکتیکا ناقل يي، هلته به دي د

گرشک په بازار کي نصور خرڅولال. د تر وزارتو چا ورسولي؟ د ملا عمر و ملا يعقوب قوم يو مطلق اقلیت دی که په کندهار کي پراته دي او که په زابل کي، دوی تر مشري څنگه ورسيدل، يو داسي سوال دی لکه يو څوک چي دا پوښتنه وکړي چي دا خر چا د پاچا پر تخت کښيښولی دی؟ زموږ غالب اکثریت ولس د هغه پيرانو مريدان دي چي د مجددیانو او گيلانيانو د کورنيو لخوا په خليفه توب گومارل سوي وه. مجددیان او گيلانيان خو ټول ملت په خبر دی چي د اولي درجې عياش خلک وه. دوی به خليفه توب هغه چا ته ورکاوه چي خور او لور يې شپې ور رنگيني کړي وي. اوس مجددیان و گيلانيان خو کافران سوي دي چي دي، هغه د دوهمي خلقي خليفه گانو لوني او زامن يې هم مطلق کفري طرز ژوند غوره کړی دی. مور يې لا د خشل لاسونه ور مچوو. بيا نو د خدای پاک څخه صلحه ارامي او کراري هم غواړو. په ديده سترگو وینو چي دغه پيران دي چي خپله د آی ايس آی تر وزر لاندې په کراچي، کټه، اسلام اباد و پيښور کي د عيش و نوش ژوند تيروي او د خپلو مريدانو، سيدانو، قريشو د نيټورکونو د لاري زموږ د قبيلو ماشومان آی ايس آی ته سپاري چي د ځانمرگو په مدرسو کي ځانمرگي ځني جوړ کړي او بيا هر ځانمرگی په زرهاوو ډالرو پلوري. بيا هم د دي مريدی تر ذلت نه تيریږو. په لوی لاس ځانونه د مصيبت کندي ته اچوو، بيا د نجات نعرې خدای پاک څخه ته وروروهو. د خپل خوند و شهوت د سرولو لپاره گناهونو ته لاس اچوو بيا نو د پنج کتاب و گلستان و بوستان د شاعرانو په شان مو واويلا خدای پاک څخه ته جوړه کړي وي چي کریمه ببخشي بر حال ما که هستم اسير کمند هوا. په حقيقت کي زموږ د ټولني ټول منافقت د همدې فارسيتانو څخه سرچينه اخلي چي همدې پيرانو او اخنذزاده گانو په مور کي باب کړي دي او د شيطانت د تخصص لوی کتاب يې معني او مثوي ده. چا چي معني او مثوي ولوستل او په رازونو يې پوه سوو هغه بيا د دي انساني شيطانانو پاچا دی. نن چي هر لوجک او اوباش نن په دولتي موقف کي راغلی او په سوء استفادو اخته دی، برق لين يې د شا څخه راوځي او د دي پيرانو په شاوو ور ننوځي. دا چي په امريکا کي د ډونلډ په شان سړی ولس مشر کيږي او بيا د ملابرادر سره د صلحي تړون کوي، دا د انساني عقل د رویه يو ناممکنه کار وو. دا کار د دي لامل سو چي د تصوف او علم په لېده کي پټ شيطانان و مور ته رسوا سول. که دا کار نه وای سوې مور به څه خبريدلو چي د امريکا د حکومت سره رسمي تړون لرونکو واکمنانو پر ضد جهاد اعلانو کي خپله د هم هغه امريکا د قدرتمندانو سره پټي نارسمي اړيکي لري او يوه شيطاني لوبه يې په کار اچولي ده، فقط او فقط د دي لپاره چي د دوی د مخدره توکو کاروبار جريان ولري. جنرال رازق د جنرال ملر لخوا ووژل سو خو د جنرال رازق په نوم نومل سوې جاده د ابودجانه په نوم د يوه ځانمرگي په نوم کيږي. يوه جاده د يوه ځانمرگي په نوم نومول خپل څومره ستر کفر مطلق دی، دا ځان ته يوه بيله موضوع ده خو زموږ زړه پر دي خوږیږي چي د ځانمرگي تر مخه يې نوم يا مټک وي يا خمت چي ځانمرگی وکړي بيا يې نو نوم ابو دجانه سي. اوس زموږ د افغانستان د کافرانو څخه دا پوښتنه څوک وکړي چي کفر مو اختياراوه، يو مروج او رسمي کفر به مو اختياراوه چي څه دنياوي گټه خو مو لاسته راوړي وای. دا پير څه درکوي چي په خدایي مو نيولی دی؟ پيغمبر اکرم ص مريدان نيول؟ امام اعظم صاحب رح مريدان نيول چي دا د نامعلومو پلرونو حرمونو ته مو د خپل خير او شر اختيار ورکړی دی چي مور په استخباراتي اړيکو اداره کوي. دا پيران خپله په مخفي ډول کافران سوي دي اوس غواړي چي دا پاته ايمان او اسلام هم راختم کړي او مور کم عقلان لاپه پسي يو. هيڅ د خدای پاک څخه د ترحم لياقت نلرو، تر څو چي مو د دي پيرانو او اخنذزاده گانو د بندگي څخه ځانونه را ايستلي نه وي. نور بايد د دي پيرانو، مفتيانو، صاحبزاده گانو، اخنذزاده گانو او شيخانو ته ووايو چي په سياسي چارو کي مداخله پريردئ. پنځه وخته لمونځ راکوئ، مرو ته غسلونه ورکوئ، د جمعي، جنازي و اخرونو لمونځونه پسته خواري ده، ښه اجوره په مقابل کي در رسيږي. پر هغه قناعت وکړئ. که چيري د دي کارو څخه خسته سوي ياست، بيا مو هم خدای پاک راوله، لمړی په پوهنتونونو کي په اړوندو سيکتورو پوري مربوط فاکولته ووايست بيا که مو وزارت کوئ، رياست کوئ، ولسوال کيدلي، د بانک و پوهنتون رئيس کيدلي؛ ويلکم! موسټ ويلکم! لاکن دا چي تا د مدرسي په ژرو کتابونو کي د مري غسل، د جنازي، فاتحي او د نکاح ټولو طريقه و يوڅو خطبي او دعاوي د طوطي په شان حفظ کړي وي او تخنيکي موقوفه غواړي! دا سريع ظلم دی. ته د پيغمبر اکرم څخه لخوا تاسيس سوي د مديني منوري د سياسي نظام په اړه مطالعه نه لري، د څلورو خلفاء راشدينو رض د سياسي او اداري نظام مشخصات نه دي مطالعه کړي، د امام اعظم صاحب رض د ژوند سياسي او ټولنيز اړخونه دي نه دي مطالعه کړي، ته بد کوي چي د اسلامي سياسي نظام خبري کوي. ته د امير معاويه، و يزيد و نورو قريشي تش په نامه خلفاو خودسريو ته د اسلامي سياسي اصولو نوم ورکوي، بيا هغه کفر د اسلام په نامه پر مور مسلطوي، مرگ دي په پڅه چاره روا دی. د سلامي نظام خپلي ټولي لمړی غزاوي د قريشو پر ضد وکړي، د نن ورځي عالم دين وايي چي کله مسلمانان خپل سياسي مشر ټاکي بايد وگوري چي که يو قريش موجود وو، لمړی حق د هغه دی. اوس د نبوي اسلام څخه که لږ اندازه انحراف موجود وي، رغ به ونه کړو چي پروا نلري ۱۴۰۰ کاله تير سوي دي، لاکن داسي ۱۸۰ درجې انحراف خو په هيڅ صورت د قبوليت وړ نه دی. که زموږ مذهبي رهبران د بهرنيو استخباراتو رباب ته رقص پيل کړی دی، مور بايد دوی پر خپل حال باندي پريردو او د خپل اسلام او شريعت د ساتني په غم کي سو. د اسلامي شريعت او فقهي اصولو مستند کتابونه مشخص کړو، خپلو رسمي تعليمي نصاب ته يې شامل کړو او په عمل ژوند کي يې پيروي پيل کړو. که داسي ونه کړو نو دير ژر به دا قدرت ته رسيدلي خاين علماء، صادق علماء د وهاييانو په نوم بدنامه او د ښاره ورک کړي او د دين صولو ته

به د خپلو يهودي بادارنو د خواهشاتو سره سم تغير ورکړي. بيا به زموږ زمان په زوره راڅخه ټولوي او د ځانمرگو په مدرسو کې به ځانمرگي ځني جوړوي. بيا به يې د نړۍ گوټ گوټ ته ليريږي خو د دوی د يهودي بادارانو په لاره کې خنډ انسانان په ووژني.

د طالبانو په صفوفو کې د اشرف غني پلويان

ملګري به باور ونه کړي چې د طالبانو په صفوفو کې هغه لنډغر چې د تېرو مياشتو په انقلاب کې يې د تير حکومت عسکر وژل، اوس يې دا خبرې شروع کړي دي چې اشرف غني بيرته راولو. موږ دا فکر کوو چې ټول افغانان د اشرف غني په حکومت کې خواږدي وه، حال دا چې داسې نه وه. د جمهوريت او د طالبانو په صفوفو کې داسې خلګ وه چې د غني په حکومت کې يې خورا ګټور کاروبارونه شروع وه. د قول اردوګانو او پوستو هغه منصوبين چې مهمات يې پلورل او د طالبانو د صفوفو هغه مشران (د حقاني شبکې لنډغر) چې د دوی څخه به يې مهمات رانيول او بيرته به يې پر قاچاقبرو باندي په ګټه خرڅول. هو دا هغه طالبان وه چې دا ډول باجونه يې د اشرف غني د رژيم د قصابانو څخه اخيستل او هغه يې خپلو ظلمونو ته پرې ايښي وه که نه دا پوستې او قول اردوګانې ۲۰ کاله وړاندي هم داغسي په اسانه سقوط کيدای سواي، څومره اسانه چې د غنو په وروستيو ورځو کې سقوط سول. دا هم هغه خاين طالب مشران دي چې فيض حميد يې د ملاتړ لپاره کابل ته راغلی که نه يوه پياله چای هغه ته په اسلام اباد کې په خپله شعبة کې هم وررسيدلې. دا هغه خاينان دي چې سمیع سادات، دوستم، عطا نور، محقق، جنرال مالک او نورو مجرمينو او قاتليو ته يې د تېبنتي لپاره لاره ورکړل؛ په دې خاطر چې هم دغه قاتلين وه چې د طالبانو په تير حکومت کې يې د مومنو طالبانو په قتل عام سره يې د دوی سره مرسته کړې وه چې د طالبانو رهبري په خپل لاس کې واخلي. زموږ سره د الله تعالیٰ مرسته داغه ده چې داسې شرايط يې برابر کړي دي چې تل د دې مجرمينو ګټې د عامو افغانانو په ټولوژنو او جنګونو کې خوندي وي او کله چې دوی جنګ او فساد ته لمنې وهي موږ دوی پېژنو. دا خو زموږ ګناه ده چې دا خلګ نه وژنو، که نه خداي پاک د خو د دوی مرګ راته روا کړی دی. دا چې موږ دومره چسان يو چې تنها په څلويښت افغانی (د يوې مرمی قيمت) موږ دا فتنه ورکولای سو او موږ يې نه پر ورکوو. بايد د بدامني په اور کې وسوځو. هر يو د دوی چې يوه اونۍ پر قدرت يا موقف تيروي د لسو څخه تر شلو پوري د بيګناه او داسې افغان د مړيني سبب کيږي چې د يوه په وژنه يې انسان دايمي د دورخ مستحق ګرزي.

آخر چاره يې څه ده؟

دا صحيح خبره ده چې د مافياوو او استخباراتي شبکو موضوع يو نړيوال ناورين دی. د امريکا پر شان پرمختللي هيواد ډيموکراسي هم جعلي راوختل او خلګ يې واقعي اختيار نلري. دا چې د ټولي نړۍ ولسونه په يوه صلاح د نړيوالو مافياوو پر ضد په منسجمه توګه قيام کوي خپله يو ناممکنه کار ښکاري او بيا چې داسې هم وسي، دا مافياوي د روسيې او چين په شان پراخ هيوادونه کولای سي چې د مافياوو نړيوال اقتدار د دفاع لپاره د جګړې ډګر ته راوباسي نو موږ افغانان خو سر پياوړ، بيخ پياوړ څه حيثيت ورته لرو. نه موږ د ټولي نړۍ ټيکه اخيستي ده او نه يې اخيستلای سو. خو دا هم نه سو کولای چې په ژوندوني د مرو پر حقوقو قناعت وکړو. د نړۍ د زورورو سره به خود اوبه غلبيلوو خو دا خپل داخلي لغريان خو اداره کولای سو. کابينه نابيره اعلانيري او ملا برادر اخوند نه وي په خبر. بيا چې کله ورځي پوښتنه کوي چې دا کار چا وکړی. فيض حميد ورته وايي چې دا ما اعلان کړل. اوس دا خو داسې ساده خبره نه ده چې د هر ګاونډي هيواد استخباراتي پر کاغذ نومونه ليکي چې دا ستا وزيران دي او موږ به يې ورسره منو (يو وار د مجبوريت په اساس لا صحيح ده لاکن تر اخيرته پوري دا ملک داسې نه سي چلیدلای). بيا چې ملا برادر اخوند هغه په چپلاخه وهي د حقاني کورنۍ يو لنډغر پر ملا برادر اخوند ټک کوي. حقاني شبکه چې پر يوه بانفوذ کندهاری طالب رهبر ټک کوي، طبعي خبره ده چې د کندهار، هلمند، ارزګان، فراه، زابل او غزني يو شمير خاينينو ګوتي ورسره پټي کړي دي. په کندوز او کندهار کې د شيعگانو پر عبادتګاه باندي بريد کولو سره آی ايس ای ټول افغان ملت ته ګوتڅنډنه کوي چې موږ په تاسې کې خپل جاسوسان لرو. هغوی زموږ لپاره هر څه کولو ته آماده دي. همدا علت دی چې ملا برادر اخوند پټه خوله د رئيس الوزراء د مرستيال موقف قبول کړ. خو تر څه وخته پوري به موږ د ماشومانو په شان د اوځی مور له ويري په زوره د غرمې خوب ته مجبوره کيږو؟ زموږ د پښو يواځيني ځينځير يو پر بل بي اعتمادي او د خپلو سياسي مسئوليتونو څخه د افغان ولس غفلت دی. که نه دا خو عادي خبره ده چې په ولاياتو کې واليانو ته ورتول سو او په مرکز کې دارالوزارت ته ورتول سو چې انډيوالانو دا خپلو ميندو او د هغوی هغه لوندګانو نکاحي کله ورتړی چې تاسې يې پر اوږي ياست او اوس ماشاء الله ځوانان ياست. سياسي اصلاحات کله اعلانوي؟ موږ افغانان چې ماليات ورکوو، غواړو چې پوه سو چې دا ماليات چيري او په څه شکل مصرفيږي. دولت به ولس ته حساب په څه شکل ورکوي. دلته مشکل دا دی چې د تېرو ۱۰۰ کلونو څخه زموږ په ښوونځيو کې غلط نصاب تدريسيري. ملي خيانت او ملي مسئوليت هيڅ پکښې واضح سوی نه دی. همدا علت دی چې د نجيب د سقوط وروسته په زړه لوررتبه نظامي منصوبين موجود وه چې ډير يې خارج ته هم ولاړل او د خپل شهرت او نس ډکولو لپاره يې چټيات په کتابونو کې

لیکل او چاپول خو یو هم داسې حالالي پکیني پیدا نه سو چي د نجیب د سقوط پر مهال د وزارت دفاع د غټو نظامي تجهیزات او د هغوئ د موقعیتونو ارقام ثبت او نشر کړي چي حد اقل عام ولس پوه سي چي مورځومره روسي ټانکونه او طیارې په هر ولایت یا ولسوالي کي لرلي او هغه څه سوي (دا ټول جنرالان په چور کي شریک وه، که یو هم نه وای شریک هغه دا موضوع حتماً بندوره کول)؟ جلال الدین کباري چي د افغان وزارت دفاع تجهیزات په سکریپ کي پر پاکستانی اردو وپلورل، د پاکستانی اردو سره یې اړیکي نوري هم ژوري کړي اوس هغه دی اولادونه یې د هیواد نیم وزارتونه انحصار کړي او پر پاکستان باندي امریکایي وسلې پلوري. ملا محمد عمر نا معلومو کسانو امیر المومنین راوتاکي. په زرهاوو ځوانان یې د جلب په نوم راڅخه بیول او د پنجشیر په کاډبه جگړه کي یې را وژل. کله چي امریکایان راغلل، مور ویل چي ولا ځني خلاص سولو، لکن د هغه وروسته یې د ځانمرگو لپاره جلبونه ټولول (د بارانه ولاړ سوو او ناوې ته کښینستلو). مور د دې ټولو غمیزو مخه نیولای سواي، فقط داسي چي پر ملا محمد عمر ولاړو خلکو ته مو د دوی د کړونو عواقب وربښولي وای. که د کندهار د نورزو مثال راواخلو، د حاجي بشر، عارف نورزي او داسي نورو مشرانو عامو نورزو ته پرته د مرگ او بمباره څخه څه گټه رسولي ده. استاد عبد العالم په کندهار او کابل کي د ایران پلوه شیعیگانو پر ضد سختي جگړې وکړې، کریدیت یې سیاف واخیستی. دښمني وده ته ورپاته سول. ایا دا یو تصادف وو چي دی یو ځل د ایران سره وجنگول سو او بیا بیرته ایران ته تښتیدلو ته اړ سو. بیا د طالبانو په وخت کي تور غني و ملا بخت محمد په دې مرداریو کي لاسونه وهل او د ایرانه راستنیدونکي هزاره گان یې د پښ په کنده کي حلالول. کریدیت حقاني خیلو پر اخیستی او دوی دوه یې قرباني سول (دا یو تصادف نه وو چي کور ته یې چاپه ورځي او د حلال سوو هزارگانو د بیکونو پیدا کیدلو سره کشفیري). نیژدې وو چي لوی ملا صاحب یې لا د ځانه سره عالم برزخ ته کش کړی وای. اوس بیا حافظ مجید دی او نور دي چي د حقاني خیلو لپاره کندهار اداره کوي او د داعش پروژې پر مخ وړي. صحیح ده چي شیعت د عالم اسلام لپاره یوه فتنه ده خو د عادي شیعیگانو قتل عام دا فتنه نوره هم پیاوړي کوي، د بینه یې نه وړي. که یې وژني، هغه کلیدیر هبران یې ورمه کړه چي د ایرانه څخه عسل ورته راروان دي عملاً په مضرتوب کي بنکيل دي. اوس داسي نه ده چي حقاني شبکي کلیدي وزارتونه واخیستل او ارام کښینستل. نور مضرتوب به نه کوي. دا پدیدي د گوتو پر سر د حساب په شان سنجولای سو چي د کلیدي وزارتونو قبضه یې ځکه کړي ده چي کرار کرار ولایتونه او نور کلیدي موقوفونه د ځان په شان ځاینو جاسوسانو ته وسپاري او خپله سرطاني شبکه رامنځته کړي. دا چي د دوی کار د خیانت او غدر سره دی، طبعي خبره ده چي پاک او مومن رهبران او مشران به دینه وړي او پر ځای به یې ځایان دروي. د نجیب د سقوط وروسته هم دې اوو تنظیمونو داغسي لوبه پر مخ یورله. د یوه مخه یې چور و فساد پیل کړ. هغه پاک خلگ چي په جهاد کي ولاړ وه، هغوئ یې ډیری د روسانو سره په جگړه کي ووژل او پاته لږ کسان یې د بدنامي د ویري پر کورونو کښینستل او میدان فسادیانو ته نور هم چغالي سو. آخر حالات دومره خراب سول چي د طالبانو پاڅون ته اړتیا پینه سول. بیا یو څو ورځي پاک خلگ د انقلاب د سونگو موادو په توگه رامنځته سول، چي حکومتوالي بیرته یوڅه مشروعیت پیدا کړ بیا یې د ټلوالی سره په جگړه کي پاک خلگ بنکيل کړل او ځایانو د لوړو موقوفو څخه شخصي گټي پورته کولي او بهرنی پروژي یې اخیستلي، هغه وو چي بیوزله افغان ولس یې د نړی د مجهز ترینو قواوو په مقابل کي ودرول او خپله پاکستان ته وغورزیدل. بهرنیانو د افغانانو د ذلیل کولو لپاره ټول واک اقلیتونو ته وسپاری. آخر چي د افغانانو ژوند تر مرگ بدتر سو او بیا جنگ ته آماده سول، هغه پخواني جاسوسانو بیرته د استخباراتي ملاتړ په مټ قدرت په خپل لاس کي واخیستی. اوس بیا ملا یعقوب وزیر دفاع دی. د حقاني شبکي غلو ته وسلې ور حواله کړي، هغه یې پر هغه مخ باروي. همدا اوس ډیر پاک اوسپنځلي خلگ د وزارت دفاع څخه تللي دي او پر کورونو کښینستلي دي. که چیري د دې حرموني کابیني غم ژر ونه خوړل سي، همدا کابینه به د داعش په نامه راپورته سوو وحشي وسلوالو سرپرستي کوي. همدا اوس په کابل، ننگرهار، کنړ، لوگر، کاپیسا او وردگو کي هغه ځوان طالب قومندانان یا ژوندي ورک سوي او یا هم وژل سوي دي چي د داعش او ټلوالی پر ضد په میرانه جنگیدلي وه. دوی هم دا اوس اخته دي چي د امارت په صفوفو کي پاک او با استعداد خلگ نښاني او بیا د بینه یوسي څو داعشي وحشت ته د پراختیا زمینه مساعده سي. ځیني خلگ وایي چي اشرفغني بیرته راځي. خو دا نه وایي چي په کوم قیمت بیرته راځي. ایا د یوه فاسد او ځاین ولس مشر په بیرته راتگ خوشحالي کوي چي د وینو ویالو د تویدو په قیمت هم وي؟ که ولس او طالبانو اصولي توگه دا مشترکه اعلامیه خبره کړي چي تیر امارت د هغه وخت د ډیری وزیرانو د نا اهلي او بی کفایتي دلاسه رنگ سو. هغه فاسد وزیران او چارواکي باید پر کورونو کښینول سي. او بیا هغه طالب رهبران چي په پټو سترگو یې د قرآن پر حکم (خپل ځانونه په خپلو لاسونو مه وژنی) د آی ایس آی حکم ته ترجیح ورکړی، باید پرکورونو کښینول سي، خپله سیاسي اصلاحاتو ته زمینه برابریري. دا چي د امریکا او طالبانو د صلحي تړون د نامعلوم برخلیک سره مخامخ کیري، ملا برادر اخوند حاشیې ته کیري، په زابل او کابل کي د ځانمرگو پریدونه کیري، حقاني خیل د ځانمرگو خپلوانو ته پیسي او ځمکي ویشي او هلته د امریکا وزارت دفاع اعلان کوي چي کیدای سي په دومره وخت کي په افغانستان کي القاعده او داعش بیا سره منظم او پر امریکا باندي د بریدونو وړتیا پیدا کړي. مور پوهیدلای سو چي زمور د هیواد حالات کومي خوا ته روان دي. اوس خو دا خبره د لمر په شان واضح سوي ده چي دلته آی ایس آی، سي آی ای، د ایران، هند، روس او چین استخبارات نه دي. دلته د یهودي

مافياوو هغه لاسپوڅي دي چې دلته مستقيماً د اسلام د مابين دين د محوه كولو د اوردمهاله پروگرامونو په عملي كولو مصروف دي. د ځانمرگو پروگرام چې خام مواد د افغانستان څخه اخلي او فابريكې يې په پاكستان كې دي، دا يو نړيوال پروگرام دی. د نړۍ د سترو سترو هيوادونو لور پوري چارواكو او سياسيونو د بينه وړلو لپاره به دا ځانمرگي رانيول كيږي. بيا چې كله دا ځانمرگي وكارول سي، د نړيوال نفرت سره به زموږ د كليو او ښارونو بې دفاع ولسونه مخامخ كيږي او دا د طالبانو د اسلامي تحريك ماما غواگيانې (ملا يعقوب اخوند، ملا محمد حسن اخوند، جناب ذبيح الله مجاهد صاحب، جناب سهيل شاهين صاحب، حقاني برادران او خپلوان، جناب عبدالسلام حفي صاحب او جناب ملا عباس ستانكزي صاحب) به بيرته په خپلو غاورونو ننوځي. اوس كه څوك وپوښتي چې ولي دي و دي ملا صاحبانو ته دومره زړه ډك دي؟ شخصاً يې څه ضرر درته پيښ كړی دی نو جواب ورته دا دی چې شايد په شخصي چوكاټ كې هيڅ كس نه وي چې دي محترمينو دي په ښكاره لوچگي يا ظلم ورسره كړی وي. كه چيري دوى په شخصي چوكاټ كې ميږي هم نه وي ازار كړی، بيا يې هم گناه دومره لويه ده چې بې محاكمې د مرگ لياقت لري. هغه دا چې دوى په هيواد كې ښكيلو بهرني مضرو عناصرو ته تر هر څه (سر، مال، عزت، ناموس، ايمان، وجدان) ورتير سوي دي. هغوى د دوى په مينه او د دوى د خدماتي ظرفيت د پراخولو لپاره دا ۲۵ كاله د طالبانو تحريك د اسلام پاله او ولس پروره رهبرانو څخه تصفيه كړي. هر يو خداى پاری رهبر يې په نوسې را ايستى او په شهادت يې رسوى چې دا وجدان پلوري نهايي واک ته ورسوي او د افغانستان د ټولني او جغرافيايي د دايمي اشغال لپاره كار ځني واخلي. د كفر دا مخفي لاسپوڅي د شك پرته د اشرفغني په شان د كفر څرگند لاسپوڅي څخه زيات خطرناك دي. اشرفغني خو معلوم كافر وو د هيواد زياتره جغرافيه ورسره په جنگ وه. دوى ته خو هغه ټول تسليم دي چې غني سره خبرو ته نه وه آماده. دا ملا محمد حسن چې څومره ژبه مړه ده، لاسونه يې دغومره ژوندي دي. ټول هغه خدمات چې پخوا اشرفغني، امر الله صالح، دوستم، عطا نور، پخوانيو كمونيستو خاديسټانو او صاحبمنصبانو كفارو ته كول اوس يې دوى ورته كوي. فرق يې دا دی چې هغوى هر څه په رسوا كول او دوى څه پټ پرهاره دي. اوس نو يو ساده مومن طالب چيري د دوى تر مكره پوري رسيدلاى سي. او چې پوه سي نو څه به وكړي د رانده انتقامي اقدام په توگه به د داعش صف ته ولاړ سي. په دې به نه پوهيږي چې داعش بيرته د همدغو محترمينو تر قوماندې لاندې دی. كه د دوى پر ضد هيڅ اقدام ونه كړو او پر دوى باندي صبر وكړو نو بالاخره به د مصر، فلسطين، سوريې او عراق د سرنوشت سره به مخامخ سو. مور په لپيري كې بند يو او مړه مړه حرکتونه نور هم مور د لپيري و تل ته كشيوي. يوازينى باجرا ته اقدام چې مور د دې لپيري را ايستلاى سي هغه د ټولو مضرو كورنيو لپستونه ترتيبول او پرته د محاكمې د دې مضر نيټورك د مختلفو سويو افرادو پر دا ټپك ټپك ويشل دي او تر درو څلورو نسلونو پوري دولتي موقوفو ته د دوى د كورنيو د خلكو د راتگ مخنيوى دی. كه څوك ووايي چې دا خو ډير ظالمان اقدام دی، جواب يې دا دی چې دوى عملاً د پاكو خلكو سره په دې چلوټو اخته دي. دا چې وايي داعش د كندهار امام باري ته ځانمرگي وردننه كړل، په كندوز كې يې شيعگان په نښه كړل، د كابل په نظامي روغتون كې يې پټاو وكړ. دا فقط د خلكو د اذهانو عادي كولو لپاره دي چې په راتلونكي كې د خاصو هدفي وژنو په مقابل كې غوږونه جگ ونه دروي. د داعش د براند څخه په اصل كې د طالبانو په رهبري كې او د پخواني نظام سپين پاته خلكو دبينه وړل هدف دي. يوه بله لار هم سته هغه دا ده چې دا ۳۹ مليونه افغانان ورتول سي او د آى ايس آى لاسپوڅو ته ووايي چې په نيم ساعت كې دا دولتي موقوفونه پريردئ او پام چې د مراجعينو په صفت هم كومي دولتي ادارې ته د داخليدو هڅه ونه كړئ. كه يې لوچگي كول، بيا به هم ولس مجبور وي چې د مچانو په وژلو خپل لاسونه چټل كړي. مور بايد دا فكر هم ونه كړو چې د پرمختللو سترو ابرقدرتونو مشران څومره ظالم دي چې مور داسې په ظالمانو ډول غير مستقيم اداره كوي. يا وروړه هغه ډير سم او معقول خلك دي. هغه ملتونه او ټولني چې وگړي يې بې قوله، حريص، چمبازه او درواغچان وي، او اصولو ته هم غاړه نه ايردي؛ د هغوى د اداره كولو همدا مناسب ترينه طريقه ده. كه نه داسې ټولني خو د هغه سلوك لياقت لري چې چنگيز د سمرقند، بخارا او هرات او هلاكو د بغداد د خلكو سره وكړ. اوس خبره تر دې تيره ده چې خپلو خلكو ته د ايمان د ټينگښت او تقوا د غوره كولو او د بدو څخه د پرهيز نصيحت وكړو. كه غواړو چې په ټولنه كې اصلاح راولو بايد د مشترك مال څخه روانه غلا رسوا كړو چې دا ويده او غافل غله هم په چور وركد سي. كله چې د فساد اندازه عوج ته ورسيري، بيا به هغه خلك د اصلاح لپاره صادقانه فعاليتونه كوي، كوم چې حالاندي په فساد اخته دي. مور بايد دا خبره هيره نه كړو چې په دا تير تحول كې ټوله د جنگ زور پر لښكرگاه او كندهار ښار باندي وو چې د غني د سقوط څخه وړاندي بايد كندهار حتماً وېجاړ سي. چې كله دا دسيسه پر مخ نه ولاړه، ټوله ساره كښيښتل. دوستم، عطا نور، محقق، سياف په پټه خوله ووتل. نور په كار دا ده چې د تيرو حالاتو د هيرولو پر ځاى د هغه حالاتو حساب د طالب او پخواني رژيم د چارواكو سره راواخلو. افغانان بايد د ځانمرگي په مورد، سياسي او مرموزه قتلونو په مورد، د شيعت په مورد او د افغان ولس د سياسي حقوقو په مورد خپل موقف واضح كړي. دلته زموږ هر قوم او قبيله خپله مافيا لري. دا مافياوي بايد د رسماټو چوكاټ ته داخل كړو، يعني سياسي گوندونه ځني جوړ كړو چې هر يو يې مشخصه اساسنامه او مرامنامه ولري. اسلامي او اخلاقي اصولو ته ژمنتيا ولري. دلته يادول اړين دي چې په جنوب غرب حوزه كې نور زي، اسحاقزي او علي زي هغه قومونه دي چې د تاريخ په څرخ كې راكير دي. كه څه هم د نورو قومونو سياسي رهبرانو د خپل قوم د بې سيوادو په سيواد او تعليم او د بې

وزلو په مرسته او معاش ځانونه نه دي خیر کړي خو د دې درو قومونو پر سر چې د دوی سرمايداران څومره په بې رحمې سره معاملي کوي، مثال نه لري. دا چې د دې قومونو متنفذين د خپلو قومونو په مټ سرمايه داره سوي دوی بايد د خپلي سرمايي او عوايدو يوه برخه د خپلو اقوامو پر اقتصادونو مصرف کړي. په داخل او بهر کې ميشت افغانان بايد د خپل فرهنگ پر ضد رواني نړيوالي جگړې د ختمولو لپاره سره متحد سي. مور بايد د نړۍ پام دې خبرې ته راوړو چې کابيتاليزم د ډيموکراسي جزء لا ینفک نه دی. د بنځو او نارينه وو حقوق په مختلفو ټولنو کې د هغوئ ټولنيزو مسؤليتونو ته په کتلو توپير سره لري. د افغانستان د ټولني ساختار پر کورنيو ولاړ دی او په کورنۍ کې د بنځي رول د کور سنبهالول دي او د نارينه وظيفې د نفقي گڼل دي. د دوی ټولني صنعتي ټولني دي چې هلته بنځينه په صنعتونو کې کار کوي او نارينه شاقه مزدوري او دفاعي چاري پر مخ بيايي. د دوی په ټولنو کې د فردي ازادي مفکوره عامه ده او زموږ په ټولنه کې بيا د کورنۍ په وړاندي د مسؤليت مفکوره عامه ده. دوی په توليدي فعاليتونو کې د نارينه او بنځينه څخه ډير کار اخلي او کورنۍ ارزښت هلته کم دی. ثروت يې ډير کړی دی او د نړۍ ډير انسانان باندي ور مات دي نو ځکه دوی د نوو انسانانو لپاره تولد او تکثر ته سخته اړتيا نه احساسوي. مقابل د افغانستان ژوند سخت او د غربته ډک دی. هغه انسانان پکښې خوشحاله دي چې د پيروي پيروي په درشل کې يې د دې ځای د اقليم او محيط سره ځان عيار کړی دی. دا چې زموږ اتکاء پر طبعي عواملو او منابعو باندي ده ځکه نو د خدای پاک عبادت ته زيات مایل يو. دوی بايد د مخالف فرهنگ په خاطر زموږ څخه نفرت ونه کړي. که دوی زموږ سره د خپل استقلال په حصول کې مرسته وکړي او يوولسواکه سياسي نظام په تاسيس کې صادقانه راسره ودريري، ځان ته به يې ډيره گټه کړې وي، مور به هم څه لاسته راوړي وي. مور اوس هم د دوی د گټو د بقاء په جگړه بوخت يو. د دوی اصل دښمنان روس او چين دي او دښمني پر ثروت، تجارت او منابعو باندي ده. دا خبره ثابتې سوي ده چې په سيمه کې د استخباراتي شبکو پټې معاملي د دوی د گټو پر ضد دي. که افغانانو د فيض حميد و شا ته د سي آی اي، پينټاگون او امريکايي کانگريس وال او سناتوران نه ليدلای شايه فيض حميد مو د سر اجالدين حقاني و د هغه د ملگرو سره يوځای په هم هغه ارگ کې چڅروبه کړي وای. اوس هم افغانان د دين او ولس د خاينانو په ضد تر ډيره حده متحد دي. افغان ولس بايد د طالبانو د داوطلبه جنگياليو قدر وکړي چې پرته د تنخواه او کومي اجوري په بشپړ صداقت سره د دوی امنيت ورساتي. افغانان بايد د دوی د اجورو او تنخواهو په اړه خپل برغ پورته کړي. په تيرو ۴۰ کلونو کې دا څومره ستر فرصت دی چې پښتنو د هيواد په سياست کې خپله برحقه ونډه لاسته راوړل او دا بايد يو الهي فرصت وبولي او دا ورځې اوشپې داغسي ضايع نه کړي. ستر اصلاحات راوړي. پښتو د هيواد ملي او رسمي ژبه وگرزوي. د هيواد يوه شفافه نفوس شميرنه وکړي. د هيواد د بيارغوني او پرمختگ اوردمهاله او لنډمهاله پلانونه جوړ کړي. د ښونځی او مدرسې د موازي پوهنيزو نظامونو وحدت، د اداري ژبه پښتو ته اړول، شفافه ټولشميرنه او مشروع سياسي هستو تشکيل، د اسلامي شريعت او سياسي اصلاحاتو نفاذ هغه څه دي چې مور په دې تيرو څلورو مياشتو کې لاس ته راوړي وای خو مور هيڅ هم ونه کړل. زموږ د ملي ارمانونو په لاره کې فقط يو څو کورنيانې خنډ دي چې هغه هم مور ته معلومي دي. داسې کورنيانې چې د تير نظام د مفسدينو سره يې واضح اړيکې لرلي او اوس يې هم ورسره پالي. دا صحيح ده چې د نړۍ نيم درزن استخبارات په غير رسمي توگه زموږ ملي مشران وپوهوله چې ملا يعقوب دي وزير دفاع وي، ملا محمد حسن دي رئيس الوزراء وي او سراج الدين حقاني دي وزير داخله وي، لاکن ولس خو نه دی په خبر او نه څوک دا خبره ورته کولای سي. اوس که پيغمبر اکرم ص يا لمريو څلورو خلفاء راشدينو رض قدرت ته رسيدلو لپاره د بهرنيو استخباراتو څخه مرسته غوښتي وای، مور به د فيض حميد کابينه زغملي وای. اوس خو مور د دې کابيني په منلو گناهکاره کيږو. دوی خپله اعلان وکړ چې دا کابينه موقتي ده. موقتي معنا د يوه محدوده وخته پوري. اوس دا خبره هم زموږ مشران ورسره سپينه نه کړي چې هغه موقتي کابينه چې د کار ورستی نيټه يې معلومه او نيژدې وخت نه وي، و هغه ته موقتي نه دايمي کلیمه کاريري، نو دا مشران گرسره د مشرتوب لياقت نلري. که چيري افغانان غواړي چې د جگړې سيوري د خپل هيواده ليري وساتي بايد تر نهايي حده هڅه وکړي چې د طالبانو او امريکا تر منځ امضاء سوی نيمگړی تړون پروسه داسې پر مخ بوځي چې پايله يې په هيواد کې ډيموکراتيک اصلاحاتو صادقانه نفاذ او د نړۍ لخوا د افغانستان د سياسي نظام د مشروعيت په رسميت پېژندل وي او د دې چاري کيلي يوازي او يوازي د يوه شخص په لاس کې ده چې هغه شخص عبارت د پخواني ولس مشر حامد کرزي. په لږ و ډير ۳۹ مليونه افغانانو کې يوازينی شخص چې زموږ دا طوفاني بيړی تر ساحله سالمه رسولای سي هغه همدا حامد کرزی دی. دا زموږ ستره بدبختي ده چې په کابل کې و يوې گوبنې ته بې حس و حرکت ځکه ناست دی چې د ملت لوچگانو او اوباشانو هغه موقف اشغال کړی دی چې اصلاً دده حق دی. د هغوئ لپاره دا خبره صادقانه راځي چې د لاري په منځ کې پر لوی اودس مات ناست دي. نه لاره خوشي کوي او نه ځانونه خالي کوي. په خوله هر يو وايي چې زه د موقف وړی نه يم، د خدمت لپاره راغلی يم خو کرزي عملاً دا خبره په اثبات ورسول چې هغه مهال د دې چوکۍ څخه منصرف نه سو چې کله پر دې چوکۍ کښيښتل ډير سخت کار وو خو د فکر کاوه چې ولس ته څه کولای سي او هغه مهال يې دا چوکۍ ايله کړل چې هر يو پر دې چوکۍ کښيښتلاي سواي خو ولس ته د ورکولو لپاره څه پکښې پاته نه وه. دا چې په سختو شيبو کې په يوازي سر کابل ته تگ او د جمعيت د بې عزته تاجک ټوپکسالارانو تر سيوري لاندي پر دې چوکۍ کښيښتلو وړانديز ورته وسو، د

دې چوکۍ د لاري د ولس د خدمت قوي هيلي ورسره وي. د په خپل وس او توان هر څه وکړل چې د دې چوکۍ له ادرسه ولس ته يوڅه ورکړي. او هغه مهال يې دا چوکۍ پرېښودل چې ده فکر کاوه چې نور خپل ولس ته له دې موقفه څه نه سي ورکولای، که نه بهرنيانو ده ته اړتيا لرل چې ولس مشر پاته سي. الله ټ دي په دنيا و اخيرت پر دا خپل نيت اجر ورکړي. کله چې د ده ځای ناستی (جناب اشرفغني) پوه سو چې د واک ورځي يې شميرل سوي دي، حيران وو چې څنگه د ولس د خپل د دغه جار کړي. آخر يې د هيواد د پرمختيايي او عادي بوديجه و نظامي مصارفو ته واړول چې هوايي مزايلي په رانيسي او هغه ولس په بمبار او ويجاړ کړي چې د هغه د ابادۍ په پلمه يې دا پيسې راټولي کړي وي. دا خو سمي عادي خبري دي چې سياسي پريکړي بايد په رسمي ډول د ولس لخوا ټاکل سوو خلکو لخوا وسي. دلته بايد يوه بي طرفه نفوس شميرنه وسي، چارواکي بايد د داسي خلکو لخوا وټاکل سي چې زموږ د جملې څخه وي (اطيعو الله... و اطيعو الرسول... و اولامر منکم) د خدای پاک امر دی چې د الله اطاعت وکړئ، د رسول اطاعت وکړئ او هغه اولامر اطاعت وکړئ چې ستاسو د جملې څخه وي. دا چې د امارت رهبري د آی ايس آی څخه يا کومي بلي بهرنی مرجع څخه هدايات اخلي، مطلق په کفر کې لويديلي دي. مور تنها په خبرو او پر خپلو خبرو باندي وفا کولو سره خپل هيواد او ملت جوړولای سو. که دا د وزيرانو بانډ او د واليانو و ولسوالانو نيټورک دا ادعاء لري چې مور غله نه يو نو خپله خبري دي ته جوړيږي چې غله نه ياست نو د نظارت و لي بيريزي؟ ولي مور نه پريږدئ چې پر واليانو، ولسوالانو، قومندانانو، وزيرانو او امير المومنين باندي خپل څارونکي وټاکو؟ که د چارو په سمون پوهيږي نو چاري سمي کړي. دا غربت، د ولس ټيټه د ژوند سويه، د بي سيوايي لوړه کچه، دا ټوله پر دې دلالت کوي چې د حکومت په چارو نه پوهيږي، ملي عوايد د مامورينو لخوا غلا کيږي، گډ ملکيتونه غلا کيږي. نورزي واليان راولاړ سوي دي د چين سره يې قراردادونه کړي دي چې د امريکايي ټانکونو ارزانه ډپليکيټ ټانکونه جوړ کړي، هغه په قول اردوگانو کې ودروي او اصلي امريکايي ټانکونه ځني رانيسي. لکه دا خبره چې حق ده چې خدای ټ چې يو دی، شريک نلري او حضرت محمد ص چې د الله رسول دی، داغه خبره هم حقيقت ده چې د افغانانو مصيبتونه يوازي هغه مهال ختميږي چې د خپل سياسي سرنوشت د خپلولو لپاره ستر ستر سياسي گوندونه جوړ کړي. سياسي گوند هيڅ زور نه غواړي. په اساسنامه، مرامنامه او اصولنامه کې ټول هغه شرايط ځای پر ځای کيږي چې د سوي استفاده او دهوکه بازي مخه په نيول کيږي. د ټولو غړو حقوق د يوه محدوده اندازه کلني حق العوضيت په تاديه کولو او د گوند د اساسنامې، مرامنامې او اصولنامې په امضاء کولو سره مساوي کيږي. مشر قدرت ته د رسيدلو سره ډيرو رايو ته اړتيا لري او چې واک ته ورسيري بيا هم د گوند اصول او قوانين يې خودسري ته نه پريږدي. د هر گوند د کلنيو حق العوضيتونو بوديجه مليونونه افغانۍ کيږي چې بايد په بانکونو کې وساتل سي او د مامورينو د محدود معاشاتو پرته د پيسو د مصرف يوازينۍ لاره به داسي فلاحې کړني وي چې مادي يا معنوي گټه به يې ټولو ته رسيري. د سياسي فعاليتونو د لاري راټوليدونکي پيسې او د هغوی بيرته مصرف د ډيموکراټيکو ټولنو د اقتصاد يوه مهمه فعاله برخه جوړوي. هر قوم دي ځان ته يو يو گوند جوړ کړي، لږ تر لږه خو به دا معلومه سي چې هر قوم څومره پرتوگيالان لري. هغه په پښتو کې مثل دی چې نه لري سربو نه دي کړت خوري نه غوري. سادات او قريش دي ځان ته گوندونه جوړ کړي. مور اړتيا نه لرو چې د يوه حرامي پير د فساد د ختمولو لپاره ده د ټولو مريدانو سره وجنگيږو. دا تصوفي برادری زموږ د ټولنيزم نظم مهمه ساختارونه دي. هم دا هستي د افغانستان د معاصري ډيموکراسي ساختار جوړولای سي. فقط دومره ورته وويل سي چې ټولي برادری دي ځانونه د اطلاعات و فرهنگ وزارت سره ثبت کړي او هر يو کال يا دوه کاله کې دي په خپل منځ کې ټولټاکني کوي او خپل پير دي د اکثريت رايو د لاري انتخابوي او يو لږ روحاني او مذهبي مسئوليتونه ورته وټاکي. مشر بايد مسئوليت ولري. د مسئوليت پرته واک يو سواليه نښان دی. بيا چې سياسي پريکړي د گوندونو د رهبرانو او مديره هيئت د غړو په مشوره کيږي، حکومتونه جوړيږي، طبعي خبره ده چې مسئوليت پذيره خلگ به مهمو موقفونو ته رسيري. د خدماتو معيارونه به لوړيږي. بيا به د وزارت دفاع چاروکي هڅه کوي چې باکيفيته وسلې او وسايط جوړ يا خريداري کړي. داسي کس ته به د وزارت دفاع چوکيداري نه سي رسيدلای چې خيانت پکښې وي، چيري چې بيا خاين والي، خاين وزير دفاع و خاين وزير داخله به مور ولرو. خدای پاک ج خپله نه غواړي چې فساد دي قرار پيدا کړي. د فساد پايلي خپله ټولنه دي ته ارباسي چې فساد ته د پای ټکی کښيږدي. اوس که چيري د تير نظام او د اوسني نظام هغه خلگ چې پر الله تعالی ټ او پر ورځ د اخيرت يې ايمان راوړی دی، دا فکر وکړي چې عام ولس ځان نه پوهوي، مور ولي ځانونه په خطر کې واچوو؟ هغه دی دا د استخباراتو جاسوسان کار نه رالري، ارام به خپل ژوند وکړو او د دې جواسيسو غم ونه خوري نو دوی به داغسي مفت خلاص سي؟ د پرېدو د جواسيسو لوچگانو تگلاره داسي ده چې دوی به آخر جنگ ته مجبوره کوي. تاريخ دي ولولي، په دې خبره يې سر خلاصيري. دوی اوس خپل نوم ځای کړی دی، اخته دي چې سوک ځای کړي. اول يې په کابينه کې د بهرنيو استخباراتو په ملاتړ د کابينې سر و پای ونيوی او خپل زيات خلگ يې واليان او ولسوالان کړل. بهرني استخبارات د دوی څخه خپل باج اخلي نور په دې پسي نه گرزي چې ټولنه په څه توگه اداره کوي. په دوهمه مرحله کې يې فساد پيل کړ او د ټيټي او متوسطي طبقي پاک خلگ مجبوره کيږي چې يا شخړه ورسره وکړي او يا پر کور کښيني. بيا نو هغه سور سترگي چې د دوی د پتي لوبي څخه آگاه سي د هغه د بينه وړلو لپاره به د داعش د برانډه څخه کار اخلي. آخر به تر هغه حده پوري ورسيري چې

پاک سړی، د پلار او د نیکه سړی، د قوم او د قبیل سړی به په خپل کور کې کذران نه سي ځني لرلای. آخر به ورته وایي چې میرمن دي راولیره چې یو یا دوه ماشومان زما هم په نس کړي. په پښتو کې مثل دی چې سر دي نه خورېږي داغ ولي پر اېږدي. چې سبا بیا په کشت و خون دا خلگ ایسته کوو، نن یې په دوو خبرو ایسته کولای سو، په دی شرط چې اتفاق سره ولرو. که غواړو چې د لوچگانو چاره وکړو، د لوچګي په سایکولوجي (نفسیاتو) ځانونه پوه کړو. یو نجیب انسان د خپل مسلم ټولنیز حق لپاره مرگ ته آماده کیږي خو لوچک د یوه شازه نساوارو لپاره هم پر خپل ژوند باندي قمار و هی. تفاوت په دی کې دی چې ۹۹ فیصده لوچگان استقامت نلري او چې واقعاً د مرگ خطر وویني، بیا د خپلي ناروا غوښتنې څخه تیرېږي. اوس هم د امارت لوچگانو د بهرنیو استخباراتو په مټ لوچګي ته ملاتړلي ده او بیا په ډیره سپینسترګي راته وایي چې که مي زور نه مني ورسه داعش سه او زما پر ضد وسله راواخله. د هیواد نجیب خلگ باید ورته ووايي چې زه داعش ته نه ځم ستا څخه د ۳۹ ملیونه ولس د بنسټیزو حقوقو غوښتنه په رسمي ډول کوم چې زما گټي او حقوقو هم په هغه کې شاملې دي. که د دی موقتي بی سر و بی بنکره حکومت وروستی نیټه نه سي معلومولای زه به یې در معلومه کړم. که چیري دا خلگ په سمه آماده نه سي بیا نو هغه د ملانصرالدین خبره ده چې هغه څه باید ورسره وکړو، لکه د تیر حکومت سره چې مو وکړ. باید سر د هغه لحظي ټول مومن مسلمان افغان ولس تصمیم ونیسي چې دا خلگ به نور نه پریردو. البته دا ځل که چیري د انقلاب اړتیا احساسیدل، ولسي عناصر باید وختي لا د راتلونکي نظام څرنګوالي، اصول، مقررات، د سیاسي او اداري اصلاحاتو پکیچ، د ولسي حقوقو او واکونو پکیچ، د عامه او خصوصي سیکټور حقوق او مسئولیتونه، د تیر نظام څخه څوک بېرته پر واک راولو، د اوسني نظام دا څوک پر واک پریردو او څوک په چاکلیټ کې پیچو، باید د مخه څخه لا معلوم او اعلان سي څو هر وګړی پوه وي چې باید د کومي ډلي سره ودرېږي. د استخباراتو د جاسوسانو چاکلیټ کول ځکه ضروري دي چې یو خو په ژوندوني دوی د خپل فساد څخه لاس نه اخلي او بل د مقابل اړخ د مردار خور سره تل اړیکي لري او بهرني استخبارات هغه مهال لاس ځني اخلي چې کله دوی چاکلیټ سي. که نه دوی د افغانستان د حکومتوالي څخه د فټ بال گیند جوړ کړی دی، چې دیوی بیکفایته ډلي څخه یې اخلو، د نظام د سقوط د لاري یې د مقابلي ډلي و فاسدینو ته پاس ورکړي، بیا هغوی خپلي لوبي په کوي، چې سم خلگ نیژدې سي چې گیند ځني اخلي بیا یې د نظام د سقوط د لاري هغه ډلي ته پاس ورکړي. حال دا چې اصلي واجب القتل حربي کفار دوی خپله دي.

نور بیا